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  تحلیل حکمروایی مطلوب شهري در پایداري شهرها 

  شیرمطالعه موردي: شهر عجب
  

  18/08/93  مقاله: نهایی تاریخ پذیرش             20/08/92تاریخ دریافت مقاله:  

  

  )ریزي شهري، دانشگاه تربیت مدرساستادیار جغرافیا و برنامه( ابوالفضل مشکینی

  )ریزي شهري، دانشگاه تربیت مدرسمهو برنا کارشناس ارشد جغرافیا( سهراب موذن

  

  چکیده

حکمروایی مطلوب شهري فصل مشترك تمام کنشگران اجتماعی است و ریشه در 

با ابتکار بانک جهانی و مرکز اسکان  1980انداز مدیریت عمومی نو دارد که از اواخر دهه چشم

وارد شده است و در واقع رهیافتی المللی در ادبیات توسعه بشر سازمان ملل و سایر نهادهاي بین

ریزي توسعه شهري دارد و با مشارکت و کنش متقابل میان بازیگران ساختارشکنانه به برنامه

اصلی مدیریت شهري یعنی جامعه مدنی، حکومت و بازار و بخش خصوصی شکل گرفته است. از 

طی چند دهه اخیر با المللی توسعه در هاي بینرو، مراکز علمی و تحقیقاتی و سازمانهمین

 تشدید مسائل حوزه مدیریت شهري و در پی تحقق پایداري شهري و پایداري مدیریتی به 

ترین هزینه ترین، کمجویی پرداخته، رویکرد حکمروایی مطلوب شهري را به عنوان اثربخشچاره

اضر در پی اند. با این توصیف، مقاله حو پایدارترین شیوه اعمال مدیریت شهري معرفی نموده

     شیر از لحاظ حکمروایی مطلوب شهري و توسعه پایدار شهريبررسی وضعیت شهر عجب

باشد که آیا با تحقق حکمروایی مطلوب باشد. و نیز از این طریق به دنبال این موضوع میمی

یابد؟ به همین منظور براي ارزیابی این موضوع از پایدار شهري هم تحقق می يهشهري توسع

اي و پیمایشی استفاده شده است. در روش کتابخانه کتابخانه يهتحلیلی به شیو -توصیفیروش 

اي با مطالعه و بررسی منابع مربوط فارسی و لاتین سعی شده است مطالب و نظریه هاي 

گوناگون پیرامون موضوع در بخش مبانی نظري آورده شود. در بخش پیمایشی نیز با طراحی 

آوري شیر داده هاي مورد نیاز جمعوسیله شهروندان شهر عجبه ب و تکمیل آن پرسش نامه

شیر از وضعیت دهد که به لحاظ حکمروایی مطلوب شهري شهر عجبشد.نتایج تحقیق نشان می

باشد و به لحاظ ابعاد پایداري شهري هم در وضعیت ناپایداري قرار دارد؛ و مناسبی برخوردار نمی

           حلیلی نشان داد که تحقق رهیافت حکمروایی مطلوب شهري هاي آماري و تنیز نتایج آزمون

  ساز پایداري شهري گردد.تواند زمینهمی

  شیرپایدار شهري، شهر عجب يهحکمروایی مطلوب شهري، توسع واژه هاي کلیدي:

                                                
  :نویسنده رابط sohrab_net2010@yahoo.com  
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مقدمه  -1  

  ) طرح مسأله1-1 

میلیارد نفر از  5حدود  2030تا سال  این کههاي صورت گرفته مبنی بر بینیبا پیش

میلیارد نفري دنیا در شهرها ساکن خواهند بود(که حدود دو سوم این جمعیت  1.8جمعیت 

تراکم  يهچنین در نتیجمربوط به شهرهاي کشورهاي در حال توسعه خواهد شد)، و هم

ترین ها، نواحی شهري عمدههاي اجتماعی و اقتصادي در این سکونتگاهجمعیت و شدت فعالیت

هاي محیطی و مراکز مسائل گیو آلوده ین تولیدکننده زبالهبیش ترکنندگان منابع، مصرف

ها در سرتاسر دنیا رو دولتاز این). Xing et al, 2009; 209(اجتماعی و اقتصادي خواهند بود

را به عنوان  2"شهر پایدار"و  1"توسعه پایدار [شهري]"براي مقابله با این مسائل و مشکلات، 

 و فراهم) Block et al, 2011; 1(گیريبراي ضعف و ناکارآمدي فرآیندهاي تصمیم حلیراه

زیست مطلوب براي ساکنین شهرها و مقابله با شهرسازي مخرب قرن بیستم اتخاذ کردن محیط

باره شروع به رشد و توسعه کردند ویژه پس از انقلاب صنعتی به یکاند؛ به عبارتی شهرها بهکرده

زیست و روح و وسعه که تاکنون ادامه داشته و دارد، آثار زیانباري را بر محیطو این رشد و ت

اي جسم انسان ساکن آن وارد ساخته است. این آثار، انسان نیمه دوم قرن بیستم را به فکر چاره

  هاي محیطی از شهرها نشأت واداشت که از آن توسعه پایدار تبلور یافت و چون غالب زیان

پایدار شهري و به تبع آن شهر پایدار بیش از همه مورد توجه قرار گرفت. در  گیرند توسعهمی

هاي ین مصرف انرژيکم ترمحیطی شهري است که شهر پایدار از نظر زیست"واقع 

 زیست را داشته و بتواند در ین تأثیر مخرب بر محیطکم ترتجدیدناپذیر، حداقل ضایعات و 

(ستاري رئوف و "حفظ نماید بیش ترا به سوي پایداري هاي آتی نیز کارکرد فعلی خود ردهه

    چون جلوگیري از ). نظریه توسعه پایدار شهري موضوعاتی هم176؛ 1387فر، بهرامی

آور را ها و عدم حمایت از توسعه زیاناي، حمایت از بازیافتهاي محیط شهري و ناحیهآلودگی

سویی، امروزه در دنیا پذیرفته شده است  ). از126؛ 1390کند(رازدشت و همکاران، مطرح می

 سالاري، برابري در خدماتیابد که اهداف مردمکه توسعه پایدار شهرها در صورتی تحقق می

گیري مدیریت واحد شهري و با رعایت اصول علوم روز زیست با شکلرسانی و حفظ محیط

ان دنبال شود. با توجه به شهرسازي، ترافیک شهري و تقسیم عادلانه منابع و درآمد شهري توأم

هاي شهرها به عنوان نیروي محرك رشد اقتصادي و نیز کانون کار و فعالیت و موقعیت این که
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شوند. در وضعیت موجود شهرنشینی چندسطحی، اجتماعی عموم کشورهاي جهان محسوب می

       طلبی، ، مشارکتپاسخ گوییهایی چون شفافیت، مدیریت شهري بایستی داراي مولفه

گرایی باشد تا از تمام شرایط فزاینده شهرنشینی بهره گیرد. از مداري، کارآمدي و اجماعقانون

افزون مقیاس و گستردگی و نیز پیچیدگی مسائل شهرها و  یافتن روزطرف دیگر، شدت

گیري بالا به پایین، سبب هاي بوروکراتیک و تصمیمکفایتی سیستمین آشکار شدن بیمچنه

هایی به وجود آید که در آن تصمیمات بزرگ و کوچک با رایشی به سوي سیستمشده است گ

شوند. جامعه جهانی، امروزه به این نتیجه رسیده اشتراك بین صاحبان منافع شهري اتخاذ می

است که مشکل عمده مدیریت شهري براي تحقق پایداري شهرها کمبود منابع مالی یا 

ماهر نیست، بلکه بیش از همه مشکل اصلی در شیوه اداره تکنولوژي مدرن و یا نیروي انسانی 

رو، نگرش جدید مدیریت شهري، ایجاد ).از همین46؛ 1388این عوامل است(تقوایی و تاجدار، 

هاي محلی، افقی و فرابخشی به منظور رسیدن به اهداف توسعه پایدار و جامعه مدنی و سازمان

دار کردن شهروندان از اصول حلی و صلاحیتهاي مرکزي و منیز تقسیم وظایف بین حکومت

شوند که با نظام اداري مرکزي، عمومی و بخشی مغایرت دارد. بنابراین، به اساسی محسوب می

دلیل پیچیده شدن وضعیت محیطی و رفتار عناصر گوناگون سیستم شهري براي رسیدن به 

با تمرکز بر معیارهایی  1گیري از مفهوم حکمروایی مطلوب شهريتوسعه پایدار شهري، بهره

شود. که در این بین مدیران شهري محوري، مشارکت، اثربخشی و .... مطرح میهمچون عدالت

 "توسعه پایدار شهري"کارگیري حکمروایی مطلوب شهري زمینه تحقق توانند با طراحی و بهمی

نیاز اساسی یشتوان گفت حکمروایی مطلوب یک پرا فراهم کنند. بنابراین می "شهر پایدار"و 

پایدار است؛ چرا که در کشورهاي مختلف با منابع طبیعی و ساختار اجتماعی  يهبراي توسع

هاي مدیریت و اجرا نشان داده شده است که بهبود سطح مشابه و یکسان، با تفاوت در شیوه

با . )Downer, 2000; 5(زندگی و رفاه جامعه نیز به صورت متفاوتی ارتقاء یا کاهش یافته است

گیري توجه به اهمیت موضوع، این تحقیق به دنبال تحلیل حکمروایی مطلوب شهري در شکل

آیا "گویی به این پرسش اساسی است که:  باشد و در پی پاسخشیر میشهر پایدار در شهر عجب

 "شود یا خیر؟بخشی رهیافت حکمروایی مطلوب شهري، توسعه پایدار شهري محقق میبا تحقق

تواند به پایداري شهري چگونه رهیافت حکمروایی مطلوب شهري می"ت دیگر، یا به عبار

    "بینجامد؟

  

                                                
1- Urban Good Governance  



  102                    29فصل نامه آمایش محیط، شماره 

 

  ) اهداف تحقیق2-1

 يهتوان از دو جنببا عنایت به طرح مسأله و فرضیات تحقیق، اهداف این پژوهش را می

  مورد توجه قرار داد:

  الف) هدف کلی:

شیر و ا با تأکید بر شهر عجبتحلیل الگوي حکمروایی مطلوب شهري در پایداري شهره

  در این زمینه. هاارائه پیشنهاد

  ب) اهداف جزئی:

 هاي حکمروایی مطلوب شهريشیر از نظر شاخصوضع موجود شهر عجب يهمطالع

 شیر به لحاظ وضعیت پایداري شهريوضع موجود شهر عجب يهمطالع

 شیرعجببین الگوي حکمروایی مطلوب شهري و پایداري شهر  يهتبیین رابط

 هاي تحقیق) سوال و فرضیه3-1

آیا "باشد که گویی به آن است این سوال می پرسش اصلی که این تحقیق در پی پاسخ

ه)، عبا تحقق الگویی حکمروایی مطلوب شهري در مناطق شهري(با تأکید بر محدوده مورد مطال

  شود؟پایدار شهري محقق می يهتوسع

  باشد:رعی نیز بدین شرح قابل طرح میبر اساس این سوال اصلی، سوالات ف

هاي حکمروایی مطلوب شهري چگونه وضعیت محدوده مورد مطالعه به لحاظ شاخص  - 1

  است؟

  باشد؟هاي پایداري چگونه میوضعیت محدوده مورد مطالعه نسبت به شاخص  - 2

  معناداري وجود دارد؟ يهشیر رابطآیا بین حکمروایی مطلوب شهري و پایداري شهر عجب  - 3

هاي تحقیق و متناسب با اهداف تحقیق سه فرضیه به شرح زیر مطرح شده گویی به سوال اي پاسخبر

  است:

هاي حکمروایی مطلوب شهري در شیر(مدیریت شهري) به لحاظ شاخصاول: شهر عجب يهفرضی

  وضعیت مطلوبی قرار ندارد.

  ی قرار ندارد.هاي پایداري در وضعیت مناسبشیر نسبت به شاخصدوم: شهر عجب يهفرضی

سوم: بین حکمروایی مطلوب شهري و پایداري شهري محدوده مورد مطالعه رابطه  يهفرضی

  معناداري وجود دارد.
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 ) روش تحقیق4-1

      تحلیلی  - در مقاله حاضر با توجه به موضوع پژوهش، روش تحقیق از نوع توصیفی

سان ي و پیمایشی خواهد بود. بدینها و اطلاعات به صورت اسنادآوري دادهباشد. روش جمعمی

منابع داخلی و خارجی براي مبانی نظري تحقیق و بررسی نظریاتی که پیرامون  يهبا مطالع

اي لحاظ خواهد شد و در روش میدانی موضوع تحقیق بیان شده است روش اسنادي و کتابخانه

همچنین خواهد شد.  آوريهاي مورد نیاز جمعو مشاهده و مصاحبه داده پرسش نامهاز طریق 

هاي مناسب حکمروایی مطلوب شهري به منظور در این تحقیق به منظور شناسایی شاخص

شیر، از روش دلفی استفاده تحلیلی حکمروایی مطلوب شهري در پایداري شهري شهر عجب

هاي حکمروایی مطلوب شهري منتج از مطالعه ها و شاخصشده است. در این روش ابتدا مولفه

    ربط قرار گرفت و اخلی و خارجی استخراج گردیده و در اختیار کارشناسان ذيمنابع د

هاي آنان دریافت شد. در دوم پس از اعمال اصلاحات، براي تأیید نهایی و تعیین وزن و دیدگاه

مربوط دریافت  پرسش نامههاي گروه در قالب ها، مجدداً دیدگاهاهمیت هر یک از ابعاد و شاخص

هاي مربوطه هاي حکمروایی مطلوب شهري و گویهها و شاخصلفهؤر این اساس مگردید، که ب

با توجه به اهداف تحقیق، این تحقیق در پی مورد مطالعه تدوین شد.  يهبراي ارزیابی محدود

باشد، با این توصیف، شیر میتحلیل حکمروایی مطلوب شهري در پایداري شهري در شهر عجب

باشد. براي به دست آوردن حجم شیر میمعیت ساکن در شهر عجبجامعه آماري این تحقیق ج

           26280که برابر با  1390شیر  بر اساس آمار سال عجب نمونه، از کل جمعیت شهر

) تعداد 167؛ 1389نیا، (حافظ 1)، با استفاده از فرمول کوکران1390باشد(مرکز آمار ایران، می

درصد در نظر  5درصد و خطاي  95ول سطح اطمینان برابر نمونه تعیین شد؛ در این فرم 336

  گرفته شد.

 

  ) معرفی محدوده مورد مطالعه5-1

هاي جنوبی استان  (یکی از شهرستان شیرشیر مرکز شهرستان عجبشهر عجب 

نظیر و زیباي ارومیه(چیچست) واقع شده است. این کم يهشرقی) در ساحل دریاچ آذربایجان

ثانیه عرض  39دقیقه و  28درجه و  37ثانیه طول شرقی،  45دقیقه و  53درجه و 45شهر در 

). 19؛ 1389متر است(بابک،  1300شمالی واقع شده و ارتفاع متوسط آن از سطح دریا 

هاي غربی بندي از نظر کوپن، جزء اقلیم سرد کوهستانشیر بر اساس تقسیمشهرستان عجب

                                                
1- Cochran 
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شمسی انجام شد،  1335ی کشور که در سال شود. تا آغاز اولین سرشماري عموممحسوب می

شیر و تغییرات آن نداریم. ظاهراً جمعیت این شهر اطلاع درستی از شمار جمعیت شهر عجب

ومیر فراوان به رغم باروري زیاد، ، به علت مرگ1335مانند دیگر نقاط کشور قبل از سال هم

جمعیت داشت که  4041ر این شه 1335رشدي تقریباً ثابت داشته است. در سرشماري سال 

خانوار رسیده است (در طول  7758نفر جمعیت با  26280به  1390این تعداد جمعیت در سال 

). از نظر 1390برابر شده است)(مرکز آمار ایران،  6شیر بیش از سال جمعیت شهر عجب 55این 

در مراغه  - شیر به صورت خطی حول محور ارتباطی تبریزشکل و بافت شهري، شهر عجب

جنوبی شکل گرفته است که به مرور زمان  در امتداد محور فوق توسعه پیدا  -امتداد شمالی

چاي پیش کرده و در شمال به طرف روستاهاي این منطقه و در جنوب به طرف رودخانه قلعه

رفته است. محققین علت وجودي این شهر را به عوامل مختلفی از جمله شرایط مناسب 

هاي تجاري  ه منابع آب، عامل پدافندي و نظامی و عامل بازرگانی و راهجغرافیایی، دسترسی ب

  ).147؛ 1389اند( بابک، نسبت داده

  
  شیرشیر؛ منبع: پایگاه شهرداري عجب: محدوده شهر عجب1شکل شماره 

  

  ) مفاهیم و مبانی نظري2

ز هاي اخیر مفهوم حکمروایی مطلوب شهري در کانون بحث و توجه بسیاري ادر سال

محققین قرار گرفته است. گفتمان حکمروایی، عنصر ذاتی همکاري بین جامعه مدنی و جامعه 

انداز مدیریت عمومی نو دارد سیاسی و همچنین بین دولت و شهروندان است و ریشه در چشم

هاي مشهود دولت رفاه، در فراهم آوردن که در واقع پاسخی به ناامیدي و دلزدگی از شکست

 ). برنامه 41؛ 1390تر کالاها و خدمات عمومی است(پورمحمدي و دیگران، ثرتر و کاراؤم
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سازمان ملل حکمروایی را اعمال قدرت سیاسی، اقتصادي و اجرایی در مدیریت امور  يهتوسع

باشد که از ها، فرآیندها و نهادهایی میداند. این امر شامل مکانیسمیک کشور در تمام سطوح می

کنند و به گیرند، از حقوق قانونی خود استفاده میفع خود را در نظر میمنا طریق آن شهروندان

        هایشان را تعدیل و حل و فصل وظایف و تعهدات خود آگاهی یافته و از این طریق اختلاف

به  1994حکمروایی مطلوب شهري در سال ). UN-HABITAT,2002;5-12-13(کنندمی

؛ 1390پورمحمدي و دیگران، (اجبار تبدیل شده بود یک مشغله ذهنی و پنج سال بعد به یک

تواند به عنوان الگوي مفهوم حکمروایی مطلوب شهري جزء مفاهیم هنجاري بوده و می). 41

هایی باشد که از حلتواند به عنوان جستجوي راهعملکردي استفاده شود. این حکمروایی می

چنین درگیري بازیگران بخش مهاي متعدد و هطریق مذاکراتی که با استفاده از روش

همچنین به  "حکمروایی مطلوب شهري"رسمی(دولتی) و غیررسمی(غیردولتی)، به دست آید. 

وري، شفافیت، مبارزه با فساد و هاي اداري و بهرهعنوان یک مفهوم بنیادي با هدف بهبود مهارت

مرکز اسکان  .)Kadago et al; 2010,1(مقامات شهري برداشت شده است پاسخ گوییافزایش 

هاي سیاسی، اقتصادي، اجتماعی و سازمان ملل حکمروایی مطلوب شهري را بکارگیري بخش

هاي داند. این حکمروایی مجموع همه افراد و نهادها، بخشاجرایی در مدیریت شهري می

باشد.حکمروایی مطلوب شهري ریزي و مدیریت امور عمومی شهر میعمومی و خصوصی، برنامه

) عدالت و 3یت به سطوح پایین  مسؤول) تفویض 2) پایداري 1شوند: ول شناخته میبا این اص

 ,Auclair & Jackohango()امنیت7)التزام مدنی 6 پاسخ گویی)شفافیت و 5 )کارآیی4برابري 

    به منظور سنجش و ارزیابی مفهوم حکمروایی مطلوب شهري، نیازمند  .)3-4 ;2009

اصل و  15باشیم. برنامه توسعه سازمان ملل باره میاینهاي متناسب و مقتضی در شاخص

ویژگی عمده براي حکمروایی مطلوب شهري تعریف کرده است که عبارتند از: مشارکت، 

، بینش راهبردي، پاسخ گوییحکومت قانون، شفافیت، عدالت و برابري، کارآیی و اثربخشی، 

موضوعات مربوط به اجتماعات مشروعیت، موضوعات اکولوژیکی، توانمندسازي، همکاري و 

بندي طبقه گروه 5شاخص را در  26مرکز اسکان سازمان ملل نیز . )UNDP, 1997; 6(محلی

هاي عمومی و خصوصی و کرده تا همه ارکان تأثیر گذار در شهر شامل افراد و نهادها، بخش

  طبقه عبارتند از:  5برنامه و مدیریت امور عمومی شهر را ارزیابی کند؛ این 
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  هاي حکمروایی مطلوب شهري از دیدگاه مرکز اسکان سازمان ملل بندي شاخص: طبقه1جدول شماره 

  امنیت  پاسخ گویی  مشارکت  عدالت و برابري  کارآیی

منابع عمده  -1

  درآمد

انتشار قراردادها،  -15  شوراي منتخب -10  منشور شهروندي -6

ها، بودجه و مناقصه

  هاحساب

هاي سیاست -22

  ي از جرمپیشگیر

- قابلیت پیش -2

بینی نقل و انقال 

  بودجه محلی

درصد زنان عضو  - 7

  شورا

حمایت در مقابل  - 16  شهردار منتخب -11

  سطوح بالاي حکومتی

خدمات پلیس  -23

 10000به ازاي هر 

  نفر

- بررسی رضایت -3

-مندي مصرف

  کنندگان

هاي سیاست - 8

گذاري به نفع قیمت

  فقرا

-تعداد شرکت -12

-در رأي کنندگان

  گیري

قوانین مربوط به  -17

نحوه رفتار مقامات 

  مسؤول

حل و فصل  -24

  هادرگیري

-بیانیه چشم -4

  انداز

هاي مشوق - 9

  مشاغل غیررسمی

هاي انجمن -13

  مردمی

تسهیلات براي  -18

شکایت و پیگیري 

  شهروندان

هاي سیاست -25

علیه خشونت بر ضد 

  زنان

نگري و آینده -5

  اندازچشم

مشارکت  -14  

شهروندان به ازاي هر 

  نفر 10000

کمیسیون ضد  -19

  فساد

هاي سیاست - 26

 HIVپیشگیري از 

آشکارسازي  -20      

  هادرآمدها و دارایی

  

    بازرسی مستقل -21      

  Stewart, 2006; 197 :مأخذ

 

نیاز اساسی براي تواند یک پیشکه گفته شد حکمروایی مطلوب شهري می همان طور

یدار شهري تلقی گردد. مفهوم پایداري در واقع تلاشی است براي دستیابی به بهترین پا يهتوسع

هاي محیط انسانی و طبیعی که براي حال و به صورت نامحدود براي آینده نتایج در برنامه

پذیرید. پایداري توسط سازمان ملل به عنوان فرآیند جهانی توسعه تعریف شده است صورت می

زیست کاهش از منابع طبیعی به حداقل برسد و تأثیرات مخرب بر محیطکه در آن استفاده 

 ,W.G Newman(یافته و در عین حال اقتصاد و کیفیت زندگی ساکنین کره زمین بهبود یابد

1999; 219(.  
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سازي اکولوژیکی است که از طریق برآورده - پایدار یک فرآیند اجتماعی يهتوسع

زیست طبیعی به طور همزمان در نظر گرفته ن کره زمین و حفظ کیفیت محیطنیازهاي ساکنی

ها و پایدار در بردارنده تغییر روابط بین انسان يهدر اصل توسع ).Jiboye, 2011; 212(شودمی

طبیعت در زمان کنونی و در طول زمان است که عدالت اجتماعی، حفظ میراث فرهنگی، حفظ 

پایدار را تشکیل  يهه در شمار مفاهیمی است که زیربناي توسعزیست، جامعه سالم هممحیط

). پس از 24؛ 1392؛ خادمی و همکاران، 52؛ 1390دهند(مجیدي خامنه و کولیوند، می

پایدار به عنوان پارادایم جدید  يهبرگزار شد، توسع 1992که در سال  "کنفرانس زمین ریو"

زیست ظهور گردید جتماعی و حمایت از محیطتوسعه، رشد اقتصادي یکپارچه، بهبود شرایط ا

یابی به توسعه بلند مدت وابسته و مکمل یکدیگر مطرح که در آن این عوامل براي دست

 نگريبر اساس نظر ماي و دیگران آینده). Jiboye & Omoniyi, 2010; 18(اندگردیده

نسلی یا درون (عدالت (برابري بین نسلی بدون حذف آن براي نسل بعد)، عدالت اجتماعی

(افراد باید فرصتی براي مشارکت در  مراقبت از نیازمندان و فقراي امروز)، مشارکت عمومی

گذارد، داشته باشند)، پایدار تأثیر می يهها در روند توسعهایی که بر آنگیريتصمیم

می آیند(کریپایدار به شمار می يهزیست) اصول بنیادي توسعمحیط(حفاظت و حمایت از محیط

لند توسعه پایدار را ). از  طرفی غالب محققین بنا بر تعریف گزارش برانت82؛ 1388نیا، و توکلی

توان می اند.زیستی، اقتصادي و اجتماعی مورد بررسی قرار دادهدر سه بعد اکولوژیکی یا محیط

          متقابل بعد داراي روابط  6بندي کرده که این بعد اصلی طبقه 6ابعاد توسعه پایدار را در 

بعد عبارتند از: پایداري اکولوژیکی، پایداري اقتصادي، پایداري اجتماعی،  6باشند؛ این می

 : منشور پایداري، 1شکل شماره 

 block et al, 2011; 4 مأخذ:

 بعد اقتصادي بعد اجتماعی

 بعد نهادي

 محیطیبعد زیست
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؛ 1378مکانی و پایداري نهادي(موسی کاظمی محمدي،  -پایداري فرهنگی، پایداري فضایی

مفهوم پایدار در نواحی شهري هستند ولی  يه). تمام مفاهیم فوق در ادبیات رویکرد توسع39

چنین تعریف کرده است: شکلی از پایدار شهري است که پیتر هال آن را این يهاصلی توسع

هاي آینده را تضمین مداوم شهرها و جوامع شهري نسل يهامروزي که توان توسع يهتوسع

پایدار مطرح شد شکلی از  يهپایدار شهري که به دنبال نظریه توسع يه). توسع61کند(همان؛

هاي آینده را تضمین مداوم شهرها و جوامع شهري نسل يهروزي است که توان توسعتوسعه ام

). توسعه پایدار شهري، فرآیندي پویا و مداوم، در پاسخ به تغییر 32، 1381کند(عزیزي، 

). Haughton & Hunter, 2005; 276(باشدزیستی، اقتصادي و اجتماعی میفشارهاي محیط

) در هفت عنوان 2000المللی برلین(ري پایدار را در کنفرانس بینپیتر هال بنیادهاي توسعه شه

همبستگی و  جامعه شهري پایدار:)2ي پایدار: کار و درآمد مناسب؛ اقتصاد شهر)1نماید؛ ذکر می

 محیط)4سازي شایسته در استطاعت همه؛ سرپناه شهري پایدار؛ خانه)3یکپارچگی اجتماعی؛ 

دار: تحرك همراه حفاظت دسترسی شهري پای)5هاي باثبات: ستمزیست شهري پایدار: اکوسی

مردم سالاري شهري پایدار: )7پذیر و ایدار: ایجاد شهر زیستزندگی شهري پ)6منابع: 

تواند به عنوان شهري که ). شهر پایدار می13؛ 1380قدرتمندسازي شهروندان(صرافی، 

یکی داشته باشد، تعریف گردد؛ یا مطابق با ماندگاري و تداوم در توسعه اقتصادي، اجتماعی و فیز

) شهرنشینی پایدار بعنوان چالشی براي حل و فصل مشکلاتی که هم 2006(1کمیسیون اروپا

اند، و شناخت این نکته که وجود آمدهه اند و هم توسط شهرها بها را تجربه کردهشهرها آن

نند، تعریف شده است. شهرنشینی کهاي بالقوه را فراهم میحلشهرها خودشان بسیاري از راه

زیستی در جامعه به موازنه بهینه میان عوامل اجتماعی، اقتصادي و محیطپایدار مربوط به 

  ).Shen et al, 2011; 18(باشدیابی به پایداري شهري میمنظور دست

ارتباط میان  "گونه استباط کرد که:  توان اینهایی که شد میتوجه به همه بحث با

    باشد که حکمروایی مطلوب شهري پایدار چنین می يهیی مطلوب شهري و توسعحکمروا

پایدار شهري و افزایش اعتبار این نوع  يهیابی به توسعتواند به عنوان ابزاري براي دستمی

  هاي مربوط به شهر باشد.ریزيتوسعه در برنامه

  

  

  

                                                
1- European Commission 
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  هاي مورد استفاده در این تحقیقها و گویهشاخص -3

هاي اي در سطح نهادها و سازمانتر گفته شد توافق جمعی گسترده که پیش طور همان

هاي حکمروایی مطلوب شهري وجود دارد که با توجه به این المللی در خصوص شاخصبین

و بانک  UNDP هاي حکمروایی مطلوب شهري از سويبندي شاخصموضوع و همچنین دسته

، عدالت و برابري، پاسخ گویی پذیري،یتسؤولمجهانی، هشت شاخص مشارکت، قانونمندي، 

هاي حکمروایی مطلوب شهري در محافل و شفافیت، توافق جمعی و کارآیی و اثربخشی شاخص

ها مدنظر قرار باشد که در این تحقیق نیز این شاخصمجامع علمی و دانشگاهی جهان مطرح می

   گرفتند.

هاي حکمروایی مطلوب رضیه اول(وضع شاخصکننده فهاي تبیینها و گویه: شاخص2جدول شماره

  شهري در  محدوده مورد مطالعه)

  هاي مورد نظرگویه  هاشاخص

  مشارکت

گیـري،  سـازي و تصـمیم  ریزي، تصـمیم اتاق فکر و مشورت، مشارکت در فعالیت عام المنفعه، مشارکت مردم در برنامه

گـذاري  گیري، مشـارکت در سـرمایه  ازي و تصمیمسریزي، تصمیممشارکت نهادهاي مدنی و بخش خصوصی در برنامه

گیریهاي مربوط به شهر، ایجاد بستري براي فعالیت مردم، واگـذاري اداره  اقتصادي شهر، نظارت اهالی شهر بر تصمیم

  شهر به خود شهروندان، تفویض اختیار به مردم، تسهیل مداخله شهروندان در روند توسعه شهر تهران

  پاسخ گویی

مندي از شیر به وظایف خود، برگزاري جلسات عمومی براي تشریح اقدامات، رضایتدیریت شهري عجبم پاسخ گویی

شیر به مردم، رو راست بودن مدیران شهر در شیر ، پاسخ قانع کننده مدیران شهر عجبمدیریت شهر عجب پاسخ گویی

، پاسخگو بودن مدیران شهر به عنوان یـک  ها، تشکیل جلسات عمومی براي در جریان قرار دادن شهروندانارائه برنامه

مدیران شهر، همبستگی بین  پاسخ گویییت، جذب مشارکت از طریق مسؤولهاي خودسر و بیاصل و باور، نبود فعالیت

، پاسـخ گـویی  مدیران، تعهدپذیري مدیران شهري، باور پذیري ذینفعـان بـراي    پاسخ گوییین از طریق مسؤولمردم و 

  پاسخ گوییمندي از شیوه ، رضایتپاسخ گوییدر فرآیند مدیریت، سازماندهی شیوه اجراي  وییپاسخ گباورپذیري به 

ــؤول -یتمسـ

  پذیري

یت، احسـاس  مسـؤول یت، شایستگی مدیران شـهر در پـذیرش   مسؤولتلاش مدیران شهر براي تشویق مردم به پذیرش 

هاي در دست اجرا، تمرکززدایـی،  ق طرحیت مدیران شهر، اعتراف مدیران شهر به اشتباهات خود، پیگیري تحقمسؤول

تـر،  یت بـه افـراد بـاتوان   مسـؤول سالاري، عدول از اختیـارات تفـویض شـده، واگـذاري     پذیري مردم، شایستهیتمسؤول

  پذیري مدیران شهریتمسؤولمندي مردم شهر از توانمندسازي مردم شهر، رضایت

  قانونمندي

هـاي مربـوط بـه    گیريهاي صاحب نفوذ در تصمیمشهر، تأثیرگذاري گروه پارتی بازي و ... در کارهاي اداري مربوط به

نفع در مدیریت شهر، میزان پایبندي شهروندان به قوانین و مقررات وضع شـده،  شهر(سنجش فساد)، شرکت افراد ذي

ت شهر به پایبندي مدیریت شهر به حقوق اهالی شهر، آگاهی و اطلاع مدیریت شهر از حقوق شهروندي، پایبندي مدیری

عرف و آداب و رسوم شهروندان، التزام مدیریت شهر به برابري در برابر قانون، آگـاهی مـدیریت شـهر از حقـوق مکـان      

زندگی، مقاومت مدیریت شهر در برابر رفتارهاي خلاف قانون شهروندان، بیطرفی و برابري در برابر قانون(عـدم وجـود   

  معی، تبعیض و جانبداري و ...)، احترام به حقوق ج

  توافق جمعی

هاي گروهی، همسویی و همفکري مدیران شهر و اهالی شهر، همفکري مدیریت شهر با کار مشارکتی، موفقیت فعالیت

در نتیجه تعامل مدیریت شهر با نهادهاي دولتـی، حمایـت از    بیش ترها و نهادهاي شهري، توافق جمعی سایر سازمان

هاي رسـمی توسـعه شـهري و    ایجاد ساز و کاري براي مشورت بین سازمان ها و طبقات اجتماعی،منافع اکثریت گروه

ن و مدیران شهري با مردم، نحوه دستیابی بـه  مسؤولاشهروندان، نگرش و باور به جمع و کار جمعی، میزان رابطه بین 

خصصوصـی و  هاي مختلف موجود در شهر، میزان رابطه و تعامل بین سه نهاد دولت، بخش توافقات گسترده بین گروه
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  مندي شهروندان از منافع جمعیجامعه مدنی، توافق جمعی شهروندان در خصوص موضوعات مهم شهر، میزان رضایت

ــدالت  عــــ

  محوري

هاي برابر و یکسان، عدالت در توزیع برابر و عادلانه امکانات شهر، پارتی بازي و حق و ناحق کردن، دسترسی به فرصت

ین شده، توجه به منافع جمعی، فراهم شدن حقوق شـهروندي، عضـویت زنـان در    هاي شهري در زمان تعیانجام طرح

مدیریت شهري،  استفاده معقولانه از منابع و امکانات، عدالت جنسیتی، اعتقاد به حقوق شهروندي و رعایت آن، برابري 

  ها، تخصیص بهینه منابع و امکانات، عدالت در اجرا(بعد زمانی، فردي، جمعی و ...)فرصت

  فافیتش

هـا،  گیري، شفافیت در ارائه عملکرد، صداقت در دادن اطلاعات، نظرخواهی از مردم نسبت به طرحشفافیت در تصمیم

مصمم بودن به اجراي تصمیمات گرفته شده، اظهار نظر اهالی شهر نسبت به عملکرد مدیریت شهري، قابلیت دسترسی 

هـاي آشـکار و نهـان مـدیران شـهري،      گیـري ن شهري، تصـمیم به جریان آزاد اطلاعات، کنترل و پایش عملکرد مدیرا

  یابی براي شفافیت تصمیمات، رعایت اخلاقیات و صداقتمستندسازي اطلاعات، اطلاع

اثربخشـــی و 

  کارایی

ها و اقدامات براساس دانش جدید، بهبود شیوه امور بـا  هاي مدیریت شهري،، بهبود روشدائمی و مستمر بودن فعالیت

ها و ن مشارکت مردم، در نظر داشتن مشارکت مردم،استفاده از افراد باتجربه و دانش روز در فرآیند برنامهدر نظر داشت

مندي اهالی شهر از اقدامات مدیریت شهري، پوشـش  ها و ارتقاي کیفیت خدمات، رضایتگیري، کاهش هزینهتصمیم

موثر بـودن اقـدامات مـدیریت شـهري بـراي       هاي دیگر جامعه،خدمات در سطح شهر، واگذاري ارائه خدمات به بخش

هاي مدیریت شهري، نحوه اسـتفاده صـحیح از منـابع    دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده، موثر بودن روند فعالیت

  گیري، بهبود شیوه و سبک مدیریت شهريریزي و تصمیمدسترس، بهبود فرآیند برنامه

  منبع: نگارندگان

  

هاي مطرح درحکمروایی مطلوب شهري، براي شاخصپس از شناسایی و مشخص کردن 

ها و همچنین عملیاتی کردن آنها لفهؤشناخت اهمیت هر یک از آنها و رتبه آن در بین سایر م

نفر از  30هاي مربوطه در اختیار در نواحی شهري، با استفاده از تکنیک دلفی، شاخص

ها و کارشناسان نهادها دانشگاهنظران مدیریت و توسعه شهري(شامل اساتید متخصصان و صاحب

هاي شهري از جمله شهرداري، سازمان مسکن و شهرسازي و ....) قرار داده شد، بر این و سازمان

       نفرکارشناسان مربوط به نهادها و  18درصد) و  40ها( نفر از اساتید دانشگاه 12مبنا، 

عنوان تحقیق، اهداف تحقیق اي حاوي پرسش نامهدرصد) بودند. سپس  60هاي شهري(سازمان

هاي مورد نظر در خصوص حکمروایی مطلوب شهري تهیه شد. سئوال چنین شاخصو هم

 30اي از اعضاي گروه دلفی (در دو بخش طراحی شده بود. در ابتدا سئوال جداگانه پرسش نامه

هاي ) خواسته شد تا به هریک از شاخص2نظران مسائل شهري)(جدول نفر از از صاحب

سازي حکمروایی مطلوب شهري در مروایی مطلوب شهري با توجه به اهمیت آنها در پیادهحک

بوده است). بر  بیش ترمدیریت شهري شهرها وزن یا رتبه بدهند (عدد یک به معناي اهمیت 

    این اساس، هشت شاخص نهایی و اصلی براي حکمروایی مطلوب شهري، مورد تأیید 

المللی انتخاب و به همراه نماگرهاي مربوط به هر شاخص بین هاي جهانی و نهادهايسازمان

ها در بین براي تأیید نهایی در اختیار متخصصان قرار داده شد. پس از توزیع پرسنامه

آوري و تجزیه و تحلیل اطلاعات آغاز گردید. نتایج حاصل نظران، کار جمعمتخصصین و صاحب
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 3نظران به شرح جدولري از دیدگاه صاحبهاي حکمروایی مطلوب شهبندي شاخصاز رتبه

  باشد.می
  

  هاي حکمروایی مطلوب شهري از دیدگاه اساتید و کارشناسان): رتبه، تعداد و درصد شاخص3جدول (

 شاخص

 

 رتبه

پذیريیتمسؤول پاسخ گویی مشارکت  قانونمندي 

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

1رتبه   9  30  6  20  5  66/16  6  20  

2رتبه   6  20  4  3/13  7  33/23  5  66/16  

3رتبه   4  33/13  5  66/16  6  20  4  33/13  

4رتبه   2  67/6  2  66/6  4  33/13  5  66/16  

5رتبه   4  33/13  4  33/13  3  10  3  10  

6رتبه   3  10  3  10  2  66/6  3  10  

7رتبه   2  67/6  4  33/13  2  66/6  2  66/6  

8رتبه   ---  ---  2  66/6  1  33/3  2  66/6  

  100  30  100  30  100  30  100  30 جمع کل

  7/3  4/3  97/3  1/3 میانگین

  12/2  94/1  96/2  09/2 انحراف معیار

  

 شاخص

 

  رتبه

محوريعدالت توافق جمعی  اثربخشی و کارایی شفافیت 

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

1رتبه   3  10  5  66/16  1  33/3  7  33/23  

2رتبه   4  33/13  6  20  3  10  6  20  

3رتبه   2  67/6  2  67/6  3  10  2  66/6  

4رتبه   3  10  4  33/13  2  67/6  3  10  

5رتبه   4  33/13  6  20  8  66/26  2  66/6  

6رتبه   6  20  3  10  5  66/16  3  20  

7رتبه   5  66/16  4  33/13  2  67/6  4  33/13  

8رتبه   3  10  ---  ---  6  20  3  10  

  100  30  100  30  100  30  100  30 جمع کل

انگینمی  8/4  1/4  2/5  90/3  

  49/2  02/2  66/1  21/2 انحراف معیار

  هاي تحقیقمنبع: یافته
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هاي مورد نظر که در مرحله بندي، به هریک از شاخصهاي رتبهسپس بر اساس روش

بندي مستقیم استفاده شده است شود. در این راستا ار رتبهبندي شدند، وزن داده میقبل رتبه

اي به دست ین اهمیت است، بنابراین بر اساس میانگین رتبهبیش تررف مع 1که در آن رتبه 

تر است آمده براي هر شاخص، آن دسته از معیارهایی که میانگین آنها به عدد یک نزدیک

دهند. بعد از ین رتبه را به خود اختصاص میکم تر 1بالاترین رتبه و به موزات دور شدن از عدد 

هاي عددي از روي اطلاعات داراي نظم ها، براي ایجاد وزنبندي بر روي شاخصعمل رتبه

اي پذیري رتبهاي، عکسهاي جمع رتبهتوان استفاده نمود که روشترتیبی، از چندین روش می

اند. در این تحقیق نیز براي هر ) از آن جمله69-73؛ 1389اي(پورطاهري، و روش توان رتبه

  ).4مل گردید( جدول شاخص با توجه به سه روش نامبرده شده ع

  

  بنديهاي رتبههاي حکمروایی مطلوب شهري بر اساس روش: وزن شاخص4جدول

  رتبه             

 

  هاشاخص
رتبه 

 مستقیم

ايجمع رتبه ايپذیري رتبهعکس  ايتوان رتبه  میانگین  

استاندارد 

روش 3  استاندارد وزن استاندارد وزن استاندارد وزن 

  30/0  313/0  64  368/0  000/1  222/0  8  1 مشارکت

  08/0  078/0  16  073/0  200/0  111/0  4  5 پاسخ گویی

پذیريیتمسؤول  2  7  194/0  500/0  184/0  49  240/0  20/0  

  15/0  176/0  36  122/0  333/0  166/0  6  3 قانونمندي

  04/0  019/0  4  052/0  142/0  055/0  2  7 توافق جمعی

محوريعدالت  6  3  083/0  166/0  061/0  9  044/0  06/0  

  02/0  004/0  1  046/0  125/0  027/0  1  8 شفافیت

  11/0  122/0  25  092/0  250/0  138/0  5  4 کارایی و اثربخشی

  ------  000/1  204  000/1  716/2  000/1  36  36 جمع کل

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  

که دهد پایدار، مطالعه منابع و متون توسعه نشان می يههاي توسعدر ارتباط با شاخص

نظران و متخصصان و پژوهشگران خارجی و داخلی المللی، صاحبها و نهادهاي بینسازمان

ها عمدتاً در سه بعد هاي زیادي را براي سنجش پایداري مطرح کردند که این شاخصشاخص

  بندي شدند.نهادي و اقتصادي دسته -محیطی، اجتماعیزیست
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  پایدار ياي توسعههترین شاخصترین و اصلی: مهم5جدول شماره 

  هاشاخص  بعد

  محیطیزیست

هاي طبیعی، ها، بهبود اکوسیستمها، افزایش باروري اکوسیستمزیست، حفظ یکپارچگی اکوسیستمحفظ محیط

مند از منابع پایه، حفظ تعادل، حفظ و بهداشت منابع، آلودگی منابع آب، آلودگی منابع خاك، توجه به استفاده نظام

هاي بیرونی، کاهش ضایعات و حیطی، کاهش تخریب و آلودگی آب و خاك، کاهش اتکا به نهادهمملاحظات زیست

  ها و ....پسماندها، استفاده از منابع تجدیدپذیر، بهبود زیرساخت

  اجتماعی

گیري مشارکتی، تفویض اختیار، توسعه منابع انسانی، توانمندسازي، خوداتکایی، آموزش و مشارکت، تصمیم

پذیري، قانون و قانونمندي، احترام به حقوق بشر و شهروندي، نهادهاي مدنی، نزلت اجتماعی، مسولیتیادگیري، م

هاي برابر، سرمایه سازي، توجه به دانش بومی، انسجام اجتماعی، عدالت اجتماعی، فرصتهاي مدنی، ظرفیتآزادي

  .مندي از زندگی و ...اجتماعی، امید به زندگی، امنیت اجتماعی، رضایت

  اقتصادي

هاي اشتغال، نرخ وري، کارایی و اثربخشی، فرصتگذاري، بهرههاي تولید برابر، امنیت اقتصادي، امنیت سرمایهفرصت

هاي مندي اقتصادي، زندگی شرافتمندانه، هزینهسازي فناوري، توزیع ثروت و درآمد در جامعه، بهرهبیکاري، بهینه

  درآمد و ....اقتصادي، تأمین رفاه اقتصادي، میزان 

  120؛ 1390منبع: عظیمی آملی، 

  

 يههاي توسعو مطالعه منابع مختلف در ارتباط با شاخص 5با توجه به جدول شماره 

 ، موسی کاظمی1381، عزیزي 1387، جعفري 1385پایدار شهري از جمله(قرخلو و حسینی  

 Li-Yin Shen et al 2011 W.G. Newman 1999; Van Dijk & Mingshun؛1378

هاي زیر براي سنجش وضعیت محدوده مورد مطالعه از لحاظ پایداري شهري شاخص)، ;2005

  انتخاب گردیدند.

  

هاي تبیین کننده وضعیت محدوده مورد مطالعه از نظر پایداري ها و شاخص: مولفه6جدول شماره 

  شهري

  هاشاخص  معیار  ابعاد

  محیطیپایداري زیست

  آلودگی هوا، صوتی و بصري
ها)، اس آرامش، میزان سر و صدا(ناشی از وسایط نقلیه و کارگاهاحس

  زیبایی ساختمانها، مبلمان مناسب شهري، آلودگی هوا

بهداشت محیط(نظافت و 

  پسماند)

آوري زباله، نظافت کوچه و خیابان و مجاري آبها، وجود رضایت از جمع

لاب، مخزن زباله در معابر، رواناب و آبهاي سطحی، سیستم دفع فاض

  کیفیت آب طبیعی

  وجود پارك و محل بازي کودکان، سبزینگی فضاهاي باز  فضاي سبز

  مخاطرات ناشی از سیل، مخاطرات ناشی از زلزله  پذیري محیطیآسیب

  پایداري اجتماعی

  مشارکت
هاي غیردولتی، اطلاع از حقوق و وظایف شهروندي، اطلاع از تشکل

  ري در صورت اطلاعهاي شهوظایف شوراها، شرکت در طرح

  امنیت و ایمنی
میزان جرم و جنایت، میزان دزدي، امنیت در ساعات پایانی شب، 

  خیز ترافیکی امنیت عابر پیاده، عدم وجود مکانهاي حادثه
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  کیفیت زندگی

رضایت شغلی، احساس محرومیت، دسترسی به خدمات، رضایت از 

بینی به آینده، خوشمسکن، رضایت از نهادهاي دولتی، امید به زندگی، 

  احساس خوشبختی، رضایت از زندگی، طول دوره تحصیل

سرمایه اجتماعی(همبستگی و 

  اعتماد اجتماعی)

اعتماد عمومی به عملکرد نهاهاي دولتی، اعتماد به عملکرد نهادهاي 

مدنی، اعتماد عمومی به یکدیگر، میزان احترام به همدیگر، میزان 

  کلات همبستگی در بروز حوادث و مش

  رفاه اقتصادي  پایداري اقتصادي

هاي نوع اشتغال، میزان درآمد خانوار، میزان هزینه خانوار، میزان هزینه

انداز، وجود افراد بیکار در خانواده، تحت تفریحی و مسافرت، میزان پس

  پوشش بیمه

  کیفیت مکان  فیزیکی - پایداري کالبدي

اي آموزشی، دسترسی آسان به مراکز خرید، دسترسی به فضاه

دسترسی به فضاهاي ورزشی و تفریحی، دسترسی به حمل و نقل 

ها، روها، معابر و کوچهعمومی، دسترسی به فضاي سبز، کیفیت پیاده

تنوع در انتخاب مسکن بر اساس درآمد و ساختار فرهنگی، تنوع در ارائه 

هاي مختلف، سرانه زیربناي مسکونی، تسهیلات واحد خدمات براي گروه

  ونی، میزان مقاومت ساختمان در برابر حوادثمسک

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  

  هاي تحقیقیافته -4

(آزمون فرضیه شیربراي بررسی وضعیت حکمروایی مطلوب شهري در شهر عجب )4- 1

اي استفاده شده است؛ بدین منظور ابتدا میزان هر یک از تک نمونه T از آزمون اول تحقیق)

مروایی مطلوب شهري مورد سنجش قرار گرفت و در نهایت با ترکیب گانه حکهاي هشتشاخص

  ها(کامپیوت کردن) وضعیت کلی این شهر بررسی گردید.همه شاخص

  

  . شاخص مشارکت1

هاي مورد بررسی در ارتباط با شاخص مشارکت با میانگین حد متوسط گویه يهمقایس

 کم ترباشد که میانگین وضع موجود شوندگان نشانگر این امر میوضع موجود از دیدگاه پرسش

 -89/4ها اختلاف هاست و بین میانگین وضع موجود و حد متوسط گویهاز حد متوسط گویه

شیر(مدیریت شهري) از نظر شاخص توان استنباط کرد که شهر عجبوجود دارد.. بنابراین می

  مشارکت در وضعیت مطلوبی قرار ندارد.

  

  

  



 ....یی مطلوب شهري درتحلیل حکمروا                      115

 

تک  T اخص مشارکت در محدوده مورد مطالعه با استفاده از آزمون: بررسی وضعیت ش7جدول شماره 

  نمونه

  سطح معناداري  اختلاف میانگین  میانگین وضع موجود  هاحد متوسط گویه  شاخص

  000/0  - 89/4  11/25  30  مشارکت

  

  پاسخ گوییشاخص  -2

 نشانگر - 77/0ها و میانگین وضع موجود به مقدار اختلاف موجود بین حد متوسط گویه

در محدوده مورد مطالعه در وضعیت نسبتاً نامطلوبی  پاسخ گوییباشد که شاخص این نکته می

  قرار دارد.

  

 T در محدوده مورد مطالعه با استفاده از آزمون پاسخ گویی: بررسی وضعیت شاخص 8جدول شماره 

  تک نمونه

  سطح معناداري  اختلاف میانگین  میانگین وضع موجود  هاحد متوسط گویه  شاخص

  019/0  - 77/0  23/44  45  پاسخ گویی

  

  پذیريیتمسؤولشاخص  -3

پذیري با یتمسؤولهاي مورد بررسی در ارتباط با شاخص حد متوسط گویه يمقایسه

از  کم ترمیانگین وضع موجود از دیدگاه شهروندان نشانگر آن است که میانگین وضع موجود 

وجود  -04/1ها اختلاف حد متوسط گویههاست و بین میانگین وضع موجود و گویه حد متوسط

پذیري در یتمسؤولشیر از نظر شاخص توان استنباط کرد که شهر عجبدارد. بنابراین چنین می

  .وضعیت مناسبی قرار ندارد

  

 پذیري در محدوده مورد مطالعه با استفاده از آزمونیتمسؤول: بررسی وضعیت شاخص 9جدول شماره 

T تک نمونه  

  سطح معناداري  اختلاف میانگین  میانگین وضع موجود  هاگویه حد متوسط  شاخص

  021/0  -04/1  96/34  36  پذیريیتمسؤول

  

  شاخص قانونمندي -4

هاي مورد بررسی در ارتباط با شاخص قانونمندي با میانگین حد متوسط گویه يهمقایس

از حد  بیش تروضع موجود از دیدگاه شهروندان نشانگر آن است که میانگین وضع موجود کمی 
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وجود دارد. 93/0ها اختلاف ها است و بین میانگین وضع موجود و حد متوسط گویهمتوسط گویه

توان استنباط کرد که مدیریت محدوده مورد مطالعه از نظر شاخص بنابراین چنین می

قانونمندي در وضعیت تا حدود خوبی قرار دارد، اما وضعیت مورد مطالعه در ارتباط با شاخص 

  کور در مرز قرار گرفته است.مذ

  

 T : بررسی وضعیت شاخص قانونمندي در محدوده مورد مطالعه با استفاده از آزمون10جدول شماره 

  تک نمونه

  سطح معناداري  اختلاف میانگین  میانگین وضع موجود  هاحد متوسط گویه  شاخص

  000/0  93/0  93/36  36  قانونمندي

  

  محوري(توافق جمعی)شاخص اجماع -5

باشد؛ چرا شاخص توافق جمعی از وضعیت خوبی درمحدوده مورد مطالعه برخوردار می

 23/3ها و میانگین وضع موجود که به میزان که با توجه به مقدار اختلاف بین حد متوسط گویه

  توان به این امر پی برد.باشد، میمقدار می

  

 T د مطالعه با استفاده از آزمون: بررسی وضعیت شاخص توافق جمعی در محدوده مور11جدول شماره

  تک نمونه

  سطح معناداري  اختلاف میانگین  میانگین وضع موجود  هاحد متوسط گویه  شاخص

  000/0  23/3  23/42  39  توافق جمعی

  

  محوريشاخص عدالت - 6

محوري با هاي مورد بررسی در ارتباط با شاخص عدالتحد متوسط گویه يهمقایس

شوندگان نشانگر آن است که میانگین وضع موجود کمی دگاه پرسشمیانگین وضع موجود از دی

ها اختلاف ها است و بین میانگین وضع موجود و حد متوسط گویهاز حد متوسط گویه بیش تر

توان استنباط کرد که محدوده مورد مطالعه از نظر شاخص وجود دارد. بنابراین چنین می38/0

رار دارد، اما باز هم وضعیت مورد مطالعه در ارتباط با محوري در وضعیت تا حدود خوبی قعدالت

  شاخص مذکور در مرز قرار گرفته است.
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 T محوري در محدوده مورد مطالعه با استفاده از آزمون: بررسی وضعیت شاخص عدالت12جدول شماره

  تک نمونه

  سطح معناداري  اختلاف میانگین  میانگین وضع موجود  هاحد متوسط گویه  شاخص

  000/0  38/0  38/39  39  محوريلتعدا

  

  شاخص شفافیت -7

هاي مورد بررسی در ارتباط با شاخص شفافیت با میانگین حد متوسط گویه يهمقایس

ها است و بین از حد متوسط گویه کم تروضع موجود نشانگر آن است که میانگین وضع موجود

توان ارد. بنابراین چنین میوجود د - 02/1ها اختلاف میانگین وضع موجود و حد متوسط گویه

  شیر از نظر شاخص شفافیت در وضعیت مناسبی قرار ندارد.استنباط کرد که شهر عجب

  

تک  T : بررسی وضعیت شاخص شفافیت در محدوده مورد مطالعه با استفاده از آزمون13جدول شماره

  نمونه

  داريسطح معنا  اختلاف میانگین  میانگین وضع موجود  هاحد متوسط گویه  شاخص

  018/0  - 02/1  98/34  36  شفافیت

  

  شاخص اثربخشی و کارآیی -8

هاي مورد نظر با میانگین وضع موجود نتایج حد متوسط گویه يهبا توجه به مقایس

ها را نشان از میزان حد متوسط گویه کم ترنشانگر آن است که میانگین وضع موجود مقداري 

که محدوده مورد مطالعه از نظر شاخص اثربخشی و  توان اتباط نموددهد بنابراین چنین میمی

  کارآیی در وضعیت خوبی قرار ندارد.

  

: بررسی وضعیت شاخص اثربخشی و کارآیی در محدوده مورد مطالعه با استفاده از 14جدول شماره

  تک نمونه T آزمون

  سطح معناداري  اختلاف میانگین  میانگین وضع موجود  هاحد متوسط گویه  شاخص

  000/0  - 82/0  18/38  39  و کارآیی اثربخشی
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هاي حکمروایی مطلوب سنجش کلی وضعیت محدوده مورد مطالعه از لحاظ شاخص -9

  شهري

براي اطمینان از وضعیت کلی حکمروایی مطلوب شهري در محدوده مورد مطالعه، همه 

ار مورد آزمون قر T-TEST هاي آن را ترکیب کرده(کامپیوت شده) و بوسیله آزمونشاخص

جایی که متغیر حکمروایی مطلوب شهري هاي این جدول، از آن)، بر اساس داده15گرفت(جدول

 کم ترتر بوده و سطح معناداري ها پاییناز حد متوسط گویه -4در محدوده مورد مطالعه، مقدار 

شیر از باشد، بدین ترتیب فرضیه اول تحقیق مورد تأیید قرار گرفته و شهر عجبمی 05/0از 

هاي حکمروایی مطلوب شهري در وضعیت مطلوبی قرار ندارد. بدین ترتیب فرضیه اظ شاخصلح

  گردد.اول تحقیق تأیید می

 
هاي حکمروایی مطلوب شهري در محدوده مورد مطالعه : بررسی وضعیت کلی شاخص15جدول شماره

  تک نمونه T با استفاده از آزمون

  سطح معناداري  ختلاف میانگینا  میانگین وضع موجود  هاحد متوسط گویه  شاخص

گانه هاي هشتشاخص

حکمروایی مطلوب 

  شهري

300  296  4 -  000/0  

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  

ابتدا آزمون فرضیه دوم تحقیق) (شیربه منظور بررسی میزان پایداري شهر عجب) 2-4

ستفاده از فیزیکی با ا - میزان پایداري هر یک از ابعاد محیطی، اجتماعی، اقتصادي و کالبدي

تک نمونه مورد سنجش قرار گرفت و در نهایت به منظور بررسی پایداري شهر در  Tآزمون 

  تک نمونه استفاده شد. Tحالت کلی نیز از آزمون 

شیر توان به نکات زیر در ارتباط با پایداري شهر عجب، می16با توجه به جدول شماره 

  دست یافت:

محیطی با میانگین وضع رسی در پایداري زیستهاي مورد برحد متوسط گویه يهمقایس

هاست. از حد متوسط گویه بیش ترباشد که میانگین وضع موجود، کمی موجود نشانگر آن می

باشد، محیطی پایدار میشیر به لحاظ زیستتوان چنین استنباط کرد که شهر عجببنابراین می

هاي بعد اجتماعی متوسط گویه چنین مقایسه حدر مرز پایداري قرار گرفته است. همولی د

باشد. در باشد که حاکی از پایداري این شهر به لحاظ اجتماعی مینشانگر وضعیت مطلوب می
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   ها از حد متوسط گویه -68/2تر بودن میانگین وضع موجود به مقدار بعد اقتصادي پایین

باشد. در بعد یشیر به لحاظ اقتصادي پایدار نمباشد که شهر عجبآن می يهدهندنشان

هاست تر از حد متوسط گویهپایین -46/2فیزیکی هم، میانگین وضع موجود به مقدار  -کالبدي

فیزیکی هم پایدار  -باشد که محدوده مورد مطالعه از لحاظ بعد کالبديکه گویاي این نکته می

  باشد.نمی

شیر به جببعد از سنجش ابعاد پایداري شهري به صورت تفکیک شده، پایداري شهر ع

صورت کلی نیز مورد سنجش قرار گرفت. براي آزمون این مطلب نیز(فرضیه دوم تحقیق) از 

هاي مورد تک نمونه استفاده شد. با توجه به نتایج حاصله از مقایسه حد متوسط گویه T آزمون

به سطح  توان استنباط نمود که با توجهمی 16ارزیابی با شرایط وضع موجود در جدول شماره 

ها فرضیه تر بودن میانگین وضع موجود از حد متوسط گویهو نیز پاین 05/0از  کم ترمعناداري 

شیر به لحاظ پایداري شود که شهر عجبدوم تحقیق نیز تأیید گردیده و این مطلب حاصل می

  شهري، در وضعیت ناپایداري قرار دارد.

  

  تک نمونه T فاده از آزمونشیر با است: سنجش میزان پایداري شهر عجب16جدول شماره 

  ابعاد پایداري
حد متوسط 

  هاگویه

میانگین وضع 

  موجود
  نتیجه  سطح معناداري  اختلاف میانگین

  پایدار(مرز)  000/0  87/0  87/51  51  محیطیزیست

  پایدار  000/0  85/1  85/73  72  اجتماعی

  ناپایدار  000/0  - 68/2  32/18  21  اقتصادي

  ناپایدار  000/0  - 46/2  54/35  38  فیزیکی - کالبدي

  ناپایدار  000/0  -42/2  58/179  182  کل

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  

سوم تحقیق: بین حکمروایی مطلوب شهري و پایداري شهري  ي) سنجش فرضیه3-4

  مورد مطالعه رابطه معناداري وجود دارد. يمحدوده

در شهر پس از آگاهی و شناخت از وضعیت حکمروایی مطلوب شهري و پایداري شهري 

بین این دو متغیر، جهت رابطه  يهشیر، براي آزمون فرضیه سوم که هدف آن شناخت رابطعجب

هاي حاصل از تحقیق و شدت رابطه است، از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شده است. یافته

معنادار و بالایی بین رهیافت حکمروایی مطلوب شهري و پایداري شهري  يهدهد رابطنشان می

خانوارها، حاکی از وجود رابطه معنادار بین دو  پرسش نامههاي آماري حاصل از ود دارد. دادهوج
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هاي تحقیق، سطح معناداري بین دو متغیر حکمروایی مطلوب متغیر فوق است. براساس یافته

و رابطه قوي، مثبت و مستقیم بین دو متغیر وجود دارد  05/0از  کم ترشهري و پایداري شهري 

هاي حاصل بوده است. با توجه به یافته 58/0ي که ضریب همبستگی بین دو متغیر فوق به طور

توان گفت که هرچه حکمروایی مطلوب شهري بهتر شود، پایداري می 17از جدول شماره 

یابد و برعکس، با کاهش سطح حکمروایی مطلوب شهري، سطح پایداري شهري نیز بهبود می

ارت دیگر، در نتیجه وجود همبستگی مستقیم بین دو متغیر عبیابد. بهشهري نیز کاهش می

  را نیز خواهیم داشت. Yافزایش  Xتحقیق، با افزایش 

  

: تحلیل همبستگی متغیر مستقل(حکمروایی مطلوب شهري) با متغیر وابسته(پایداري 17جدول شماره 

  شهري) با استفاده از آزمون پیرسون

  آزمون پیرسون  هامولفه
 حکمروایی مطلوب

  شهري
  سطح معناداري  پایداري شهري

حکمروایی مطلوب 

  شهري

  587/0  000/1  ضریب همبستگی

02/0  
  000/0  --------   معناداري

  پایداري شهري
  000/1  587/0  ضریب همبستگی

  --------   000/0  معناداري

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  

الذکر در سطح تغیر فوقهاي هر یک از دو مها در سطح شاخصتحلیل داده این کهبراي 

هاي حاصل از این به کار گرفته شد. بر اساس داده 18تري انجام شود جدول شماره جزئی

هاي حکمروایی مطلوب شهري(به عنوان متغیر جدول، تحلیل همبستگی بین هر یک از شاخص

 ان طورهممستقل) با هر یک از ابعاد پایداري شهري(به عنوان متغیر وابسته) انجام شده است، 

پذیري، قانونمندي، توافق یتمسؤول، پاسخ گوییهاي مشارکت، دهد، شاخصکه جدول نشان می

محیطی، اجتماعی و محوري، شفافیت و کارآیی و اثربخشی با ابعاد پایداري زیستجمعی، عدالت

یج فیزیکی رابطه معناداري داشته اما با پایداري اقتصادي رابطه معناداري ندارد. نتا -کالبدي

هاي حکمروایی مطلوب شهري و با دهد ضریب همبستگی بین تمامی شاخصجدول نشان می

فیزیکی قرار دارد و در  -پایداري اجتماعی داراي بالاترین میزان بوده، پس از آن ابعاد کالبدي

هاي باشد که حاکی از ضریب همبستگی پایین میان شاخصمحیطی مینهایت پایداري زیست

  شهري و این بعد پایداري شهري وجود دارد. حکمروایی مطلوب
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داري متغیرهاي حکمروایی مطلوب شهري و پایداري شهري با استفاده : آزمون معنی18جدول شماره 

  از همبستگی پیرسون

متغیرهاي 

  پایداري

  

  

  متغیرهاي

  حکمروایی

مطلوب 

  شهري

  پایداري اقتصادي  پایداري اجتماعی  محیطیپایداري زیست
-ديپایداري کالب

  فیزیکی
  پایداري شهري کل

ضریب   معناداري

همبستگی 

  پیرسون

ضریب   معناداري

همبستگی 

  پیرسون

ضریب   معناداري

همبستگی 

  پیرسون

ضریب   معناداري

همبستگی 

  پیرسون

ضریب   معناداري

همبستگی 

  پیرسون

  26/0  054/0  40/0  005/0  15/0  43/0  58/0  000/0  27/0  02/0  مشارکت

  52/0  000/0  47/0  002/0  11/0  26/0  47/0  003/0  39/0  06/0  پاسخ گویی

- یتمسؤول

  پذیري
05/0  42/0  002/0  44/0  032/0  29/0  000/0  55/0  000/0  48/0  

  47/0  001/0  59/0  000/0  072/0  65/0  38/0  001/0  40/0  004/0  قانونمندي

توافق 

  جمعی
01/0  32/0  000/0  53/0  45/0  061/0  06/0  26/0  009/0  38/0  

- عدالت

  محوري
000/0  36/0  000/0  30/0  07/0  26/0  003/0  42/0  000/0  57/0  

  40/0  006/0  29/0  04/0  082/0  53/0  48/0  002/0  29/0  007/0  شفافیت

کارآیی و 

  اثربخشی
001/0  51/0  000/0  40/0  06/0  22/0  02/0  30/0  000/0  50/0  

حکمروایی 

مطلوب 

  شهري کل

001/0  40/0  000/0  52/0  19/0  17/0  003/0  44/0  000/0  58/0  

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  

  گیريبحث و نتیجه -5

  گیري تئوریکی) نتیجه1-5

   ، پاسخ گوییهاي مشارکت، رهیافت حکمروایی مطلوب شهري با شاخص. 1

محوري، شفافیت و کارآیی و اثربخشی تحقق محوري، عدالتپذیري، قانونمندي، اجماعیتمسؤول

اجتماعی موجود در شهر، توزیع هاي منابع قدرت و گروه یابد، در این رهیافت پذیرش تعددمی

پایدار و توجه به  يهقدرت در سطوح مختلف جامعه شهري و در نتیجه رسیدن به توسع

باشد. افزون محیطی مورد تأکید میهاي اقتصادي و زیستهاي اجتماعی در کنار سرمایهسرمایه

 ها در امر ماندهشهري، فقرا و در حاشیه ها و مردم نواحیبر این، مشارکت فعال تمام گروه

ن شهري و همچنین مشارکت در مسؤولاگیري و نظارت عملکرد مدیران و ریزي، تصمیمبرنامه

  منابع خودشان جهت تحقق توسعه پایدار شهري، امري ضروري و حتمی است. 



  122                    29فصل نامه آمایش محیط، شماره 

 

ساز حکمروایی مطلوب شهري . سه نهاد دولت، جامعه مدنی و بخش خصوصی، زمینه2

هستند، هر یک از سه نهاد مذکور داراي کارکردها و وظایف خاصی بوده که از ترکیب متناسب 

توان انتظار داشت حکمروایی مطلوب شهري به وجود آید. دولت با در دست داشتن ها میآن

پردازد، جامعه ابزار اعمال قدرت به تنظیم قوانین و متعادل کردن روابط نهادهاي مدنی می

ایجاد کننده تعاملات میان اجتماع و سیاست است، بخش خصوصی، شغل و درآمد مدنی، تسهیل

توان نتیجه گرفت که سه عنصر قدرت، نفوذ و پول حاصل کارکرد هر یک از کند. بنابراین میمی

هاي اساسی جامعه یعنی آزادي، نهادهاي مذکور بوده که از تعامل منطقی سه نهاد مذکور، ارزش

  شود.پایدار انسانی نهایی می يهیابد و در نهایت توسعنیت تحقق میعدالت ، رفاه و ام

کردن، تنها حق من و شما جانبه است. زندگیمتدوام و همه يه. توسعه پایدار، توسع3

نیست بلکه آیندگان نیز حق دارند که زندگی کنند و از آن لذت ببرند. شهرها که اینک پذیرایی 

مهمانان خود را از حق آیندگان نیز آگاه  داند بایدار شدها عهدهبیش از نیمی از ساکنان زمین ر

ها معرفی نمایند. زیست را وظیفه آنسازند و تعادل در مصرف و تولید زباله و آلودگی محیط

پایدار شهري در کنار اندیشه بر کل اجتماع انسانی، عدالت اجتماعی و برابري میان  يهتوسع

   ته و ضمن تأکید بر حق آیندگان از هرآنچه وجود دارد، ساکنان شهر را شعار خود ساخ

تغییر تراکم و "نماید. هاي لازم را به شهروندان گام نهاده به هزاره سوم میلادي میتوصیه

اراضی شهري جهت رفع نیازهاي اساسی مردم در زمینه مسکن، حمل و نقل، فراغت و  کاربري

قابل سکونت، از نظر اقتصادي قابل دوام و از نظر  محیطیاي که شهر از نظر زیست... به گونه

اجتماعی عادلانه باشد و این تغییرات تکنولوژیکی و صنعتی، حفظ اشتغال، مسکن و شرایط 

  .باشدپایدار شهري می يه، هدف نهاي و متعالی توسع"محیطی مناسب را در برداشته باشد

باشند، ي ارتباطات متقابل میپایدار شهري دارا يه. حکمروایی مطلوب شهري و توسع4

سو توسعه و حرکت به سوي آن به تقویت مبانی حکمروایی مطلوب و در نتیجه افزایش از یک

انجامد و از سوي دیگر ایجاد و تقویت حکمروایی مطلوب شهري، بسترهاي کیفیت زندگی می

فیزیکی را  - يمحیطی، اجتماعی، اقتصادي و کالبدمناسب جهت پایداري شهرها در ابعاد زیست

هاي سازي کوششکند. افزون بر این، حکمروایی مطلوب شهري فرآیند یکپارچهفراهم می

شهروندان و حکومت براي بهبود اوضاع محیطی، اقتصادي، اجتماعی و ... نواحی شهري است تا 

اي سازد. بنابراین در متن مفهوم هاي محلی و منطقهها را قادر به مشارکت در پیشرفتآن

  مروایی مطلوب شهري، مفهوم پایداري و تعالی بسوي پیشرفت نیز نهادینه شده است.حک
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  هاي تجربی تحقیقگیري از یافته) نتیجه2-5

بر اساس طیف لیکرت  5تا  1ها که بین با احتساب دامنه طیفی هر یک از شاخص  - 1

اي و ین رتبهین میانگبیش ترو توافق جمعی داراي  پاسخ گوییهاي در نوسان بوده شاخص

  اي بوده است.ین میانگین رتبهکم ترهاي مشارکت و شفافیت داراي شاخص

پذیري، شفافیت یتمسؤول، پاسخ گوییهاي مشارکت، میانگین به دست آمده شاخص - 2

بیانگر آن  مسألههاست. این تر از حد متوسط گویهو کارآیی و اثربخشی از نظر شهروندان پایین

شیر منفی ارزیابی کرده و مدیران و ها را در شهر عجبع این شاخصاست که شهروندان وض

هاي مختلف مدیریت شهري، ن شهري خود را در مشارکت دادن شهروندان در جنبهمسؤولا

هاي خود و شفافیت کارها و کارآیی یتمسؤولپذیري در قبال وظایف و یتمسؤولو  پاسخ گویی

و  13، 9، 8، 7ها در جداول شماره ه وضع این شاخصدانند. با ملاحظدچار ضعف میاقداماتشان 

پذیري یتمسؤولو  پاسخ گوییهاي مشارکت، براي شاخص پاسخ گویانشود که معلوم می 14

هاي خیلی کم و کم را انتخاب کردند که در نتیجه آن، شاخص مدیران شهري عمدتاً گزینه

از حد متوسط  - 04/1یري پذیتمسؤولو شاخص  - 77/0 پاسخ گویی، شاخص -89/4مشارکت 

نفسه وضع مشارکت که فی پاسخ گویاناین بدان معنی است که "تر بوده است. ها پایینگویه

تواند به تفویض آورد و مییتی در شهروندان پدید میمسؤولتوانمندساز است و به تبع آن 

رآیندي را شرح را که ف پاسخ گوییشود؛ وضع ها ختم میاختیارات و در نهایت به توانمندي آن

هاي خود ها و فعالیتصمیمت نتایج مسؤولن و مدیران شهري مسؤولادهد که توسط آن می

جویانه را، پذیري کارآمد و موثر از طریق بسط دموکراسی مشارکتیتمسؤولهستند و نیز وضع 

 هاي، وضعیت شاخصپاسخ گویاناند. افزون بر این، شیر نامناسب ارزیابی کردهدر شهر عجب

اند. بطوري که شیر نامناسب ارزیابی کردهشفافیت و کارآیی و اثربخشی را نیز در شهر عجب

تر از حد پایین  -82/0و شاخص کارآیی و اثربخشی به میزان  -02/1شاخص شفافیت به میزان 

در ارتباط با  پاسخ گویانباشد که ها بوده است. این مطلب گویاي این نکته میمتوسط گویه

هاي مردمی افیت نیز که به عنوان یک سکه دورو و استراتژیک براي تشویق مشارکتشاخص شف

و ارتقاي حکمروایی مطلوب شهري لازم و ضروري است، و از سوي دیگر ایجاد فرهنگ شفافیت 

ن شهري عنصري کلیدي در مبارزه با فساد نیز به مسؤولاهاي مدیران و یت در فعالیتمسؤولو 

که به تحقق فرآیندهاي  بیش ترو اثربخشی ن شاخص کارآیی رود؛ و همچنیشمار می

هاي درست افراد کند و در زمینه پایداري به دخالتسازي و توانمندسازي کمک میدموکراتیک

شیر کند، را نیز در شهر عجبنفع در عرصه مدیریت منابع خدمات و تسهیلات مداخله میذي
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)، 93/0هاي قانونمندي(ها، میانگین شاخصشاخص. در مقابل این "اندنامطلوب ارزیابی کرده

        ها بوده و از حد متوسط میانگین بیش تر) 38/0محوري() و عدالت23/3توافق جمعی(

ها را در مدیریت شهري مثبت ارزیابی ، وضع این شاخصپاسخ گویانشان دهنده این است که ن

 ها احساس رضایت دارند.کرده و نسبت به آن

شیر) حاکی از اصل از آزمون فرضیه دوم تحقیق(وضعیت پایداري شهر عجب. نتایج ح3

آن است که وضع پایداري شهري نیز همانند مدیریتی(حکمروایی مطلوب) در وضعیت مناسب و 

محیطی و دهد که بجز ابعاد زیستهاي تحقیق نشان میمطلوبی قرار ندارد. چرا که یافته

هاي مطرح در فیزیکی) و شاخص -هري(اقتصادي و کالبدياجتماعی، وزن بقیه ابعاد پایداري ش

هاي حد متوسط گویه این کهها بوده است. با توجه به تر از حد متوسط گویهاین تحقیق پایین

باشد، میانگین به دست آمده می 51محیطی عدد پایداري بعد زیستمورد نظر براي سنجش 

آمد که نشان از پایداري این شهر از این به دست  87/51شیر عدد براي وضع موجود شهر عجب

بعد بوده است هرچند که این پایداري در مرز قرار گرفته است. همچنین با توجه به اختلاف عدد 

ها و میانگین وضع موجود در ارتباط با بعد اجتماعی (که این به دست آمده از حد متوسط گویه

شیر از لحاظ بعد اجتماعی و ب شهر عجبباشد) حاکی از وضعیت مطلومی 85/1میزان به مقدار 

     چون سرمایه اجتماعی، کیفیت زندگی و ایمنی و امنیت این شهر هاي مطرح همشاخص

آمده میان حد  به دستفیزیکی با توجه به اختلاف  - باشد. اما به لحاظ اقتصادي و کالبديمی

باشد گویاي وضعیت می - 46/2و  - 68/2ها و میانگین وضع موجود که به ترتیب متوسط گویه

  باشد. ناپایدار این ابعاد پایداري شهري در محدوده مورد مطالعه می

پایدار و کارا شهري را در  يهشهري، توسع يهنظران توسع. همواره محققان و صاحب4

گرو مدیریت و اداره مناسب و بهینه همه منابع موجود در شهر اعم از منابع انسانی و طبیعی 

پایدار شهري  يهو پیوسته به ارتباط میان مدیریت(حکمروایی) مطلوب شهري و توسعدانند می

 يهپایدار را متشکل از سه حلق يههاي مدل رایج توسع) حلقه1992(1اند. کاستانزااشاره کرده

مجزا اما بهم پیوسته محیط، اجتماع و اقتصاد طراحی کرده و بر این باور است که اگر خواهان 

شده را هم در تفکر و هم در عمل درك کرده و دگی بشري هستیم باید سه حلقه یاد پایداري زن

به کار ببندیم و تحقق این امر در سایه مدیریت محلی و مبتنی بر حکمروایی مطلوب امکانپذیر 

المللی از جمله بانک جهانی و سازمان ملل حکمروایی هاي بیناست. همچنین نهادها و سازمان

         حل اساسی در اجراي ور استفاده بهینه از منابع موجود در شهر یک راهشهري را به منظ

                                                
1- Costanza 
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توان به این نتیجه علمی و دانند. با توجه به این نکات، میهاي توسعه پایدار شهري میاولویت

منطقی رسید که توسعه پایدار نه تنها به تغییرات اساسی در جریانات مواد(زباله) و مدیریت 

 - دهی نظام اداري یطی(نظیر کاربري زمین و ...) بلکه به حرکتی اساسی در سازمانرفتارهاي مح

اي که پایداري شهري در قالب نوینی سیاسی و شیوه ارتباطش با جامعه نیز مرتبط است به گونه

هاي سیاسی از طریق مدل -گیري در نظام اداريگذاري و تصمیماز حکمروایی در متن سیاست

تواند تأییدي بر ارتباط میان حکمروایی مطلوب گیرد. همه این مطالب میمشارکتی صورت می

سوم این تحقیق نیز به دنبال تأیید این مطلب(در  يهشهري و پایداري شهري باشد که فرضی

به نتایج حاصل از آزمون همبستگی پیرسون بین دو مورد مطالعه) بود که با توجه  يهمحدود

شیر، معنادار بودن و مقدار پایداري شهري در شهر عجب متغیر حکمروایی مطلوب شهري و

ضریب همبستگی خوب و مستقیم ضریب براي دو متغیر فوق این مطلب ارزیابی گردید و در 

  نهایت نیز تأیید شد.

  

  هاپیشنهاد -6

هاي تحقیق در ارتباط با وضعیت حکمروایی مطلوب شهري در شهر با عنایت به یافته

ضعیت نامطلوب این رهیافت در این شهر چه از لحاظ کلی و چه به شیر که حاکی از وعجب

محوري و هاي توافق جمعی، عدالتها به صورت جداگانه(به جزء شاخصلحاظ هر یک از شاخص

  گردد:در این زمینه ارائه می هاییباشد پیشنهادقانونمند) می

مطرح  مسألهاین  ریزي شهرينظران و کارشناسان امر برنامههمیشه در میان صاحب - 1

ریزي شهري عدم ترین دلایل عدم موفقیت در عرصه مدیریت و برنامهبوده که یکی از مهم

باشد؛ به عبارت دیگر مشارکت مردم در مدیریت شهري مشارکت مردم در روند این مدیریت می

 تواند به مثابهی در کنار دیگر شرایط، تضمینی براي موفقیت عرصه مدیریت شهري باشد.می

رهیافت حکمروایی مطلوب شهري نیز با در نظر داشتن این موضوع بحث مشارکت را یکی از 

         شهري مطلوب مطرح کرده است. با توجه به هاي خود به منظور تحقق مدیریت شاخص

شیر در وضعیت کاملاً نامناسبی قرار دارد؛ هاي این تحقیق شاخص مشارکت در شهر عجبیافته

ترین جایگاه هاي حکمروایی مطلوب شهري، این شاخص پایینبین همه شاخصتا جایی که در 

هاي دیگر به دست آورده است. پس ایجاد باور در میان شهروندان به این امر را در بین شاخص

مشارکت آنها که تنها زمانی میتوان به محیط مطلوب شهري براي زندگی دست یافت که با 

روندادن در جلسات به صورت واقعی و عملی(نه صوري) و ارج همراه باشد و نیز شرکت دادن شه
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تواند مشارکت در مدیریت شهري را به نحو احسن به هاي آنان مینهادن به آراء و خواسته

 دشیر بایظهور برساند. به همین دلیل نیاز مبرم و ضروري به امر مشارکت در شهر عجب يهمنص

 مد نظر باشد.

آورد تا در اي است که بر بازیگران کلیدي فشار میرندهبپیشنیروي  پاسخ گویی - 2

باشند و از عملکرد خوب خدمات عمومی اطمینان حاصل کنند. در  مسؤولقبال عملکرد خود 

رود. گیرندگان بکار مین و تصمیممسؤولااهرمی است که براي افزایش کنترل  پاسخ گوییواقع 

دهد که توسط آن نه فقط بخش دولتی بلکه فرآیندي را شرح می پاسخ گوییبه تعبیر دیگر 

هستند. به هایشان ها و فعالیتنتایج تصمیم مسؤولهاي خصوصی و جامعه مدنی، حتی بخش

بخش شیر رضایتین شهر عجبمسؤول پاسخ گوییهر تقدیر، براي رسیدن به سطحی که در آن 

رت دیگر شفافیت و باشد مستلزم شفافیت و قانونمندي در ساختار مدیریتی داریم؛ به عبا

بدون این دو پارامتر اجرا  پاسخ گوییدارد و  پاسخ گوییفانونمندي همواره رابطه نزدیکی با 

 شود.نمی

بخشی برخوردار شیر از وضعیت چندان رضایتشاخص دیگري که در شهر عجب - 3

 دلالت بر افزایش حساسیت مدیران شهري نسبت به باشد که پذیري مییتمسؤولنبود، 

هاي عمومی دارد. حکمروایی مطلوب شهري نیازمند آن است تا نهادها و فرآیندها به ستهخوا

ن مسؤولاپذیر است که نهادها و فرآیندها، نفعان خدمات ارائه کند، این امر زمانی امکانهمه ذي

 مسؤولهاي شهري حساس و ها و انتظارات و نیازهاي افراد و گروهگیران به خواستو تصمیم

و در قبال شهروندان حساب پس دهند. ترغیب و تشویق مردم از سوي مدیریت شهري باشند 

سالاري در انتخاب یت در قبال مسائل و مشکلات محله، شایستهمسؤولشیر به پذیرش عجب

هاي در یت مدیران شهر نسبت به شهر خود، پیگیري تحقق طرحمسؤولمدیران شهري، احساس 

تواند سبب ت تفویض شده و توانمندسازي شهروندان میدست اجرا، عدم عدول از اختیارا

 شیر باشد.پذیري مدیریت شهري عجبیتمسؤولمندي از رضایت

شفافیت فرآیندي است که اطلاعات مربوط به شرایط موجود، تصمیمات و اقدامات را  - 4

یکی رابطه نزد پاسخ گوییکند. شفافیت همواره با فهم میقابل دسترسی، قابل رویت و قابل 

دارد. در حکمروایی مطلوب شهري هدف از شفافیت، اجازه دادن به شهروندان، بخش خصوصی 

ها و عملکردهایشان ن اجتماع محلی است تا سایرین را در قبال سیاستمسؤولاو یا مدیران و 

توان به منزله اطلاعاتی دانست که توسط نهادها پاسخگو نگه دارد، بنابراین، شفافیت را می

شود و مربوط به ارزیابی این نهادها است. در مفهوم دیگر، در حکمروایی مطلوب یمنتشر م
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شهري، شفافیت به معناي اختیار دادن به شهروندان براي تبدیل شدن به حسابرسانی در جامعه 

شهري و داشتن حق اظهار نظر و دسترسی آزاد به اطلاعات آزاد است، در حکمروایی مطلوب 

کاري امکان بروز فساد در گیري است، پنهانکاري در تصمیمابل پنهانشهري، شفافیت نقطه مق

شود. این معیار به دهد حال آنکه شفافیت مانع از گسترش آن میگیري را افزایش میتصمیم

نفعان(همه کسانی که معنی آزاد گذاشتن جریان اطلاعات و قابل دسترس بودن آن و آگاهی ذي

باشد. همچنین در حکمروایی مطلوب شهري مفهوم شفافیت میهستند) در ارتباط با تصمیمات 

هاي قابل درك به آسانی  به معناي آن است که اطلاعات کافی، فراهم شده و در اشکال و روش

هاي تحقیق نشان داد که شاخص شفافیت نیز از وضعیت مناسبی در شهر درك گردد. یافته

شیر نیز به منظور شفافیت در ت شهر عجبباشد؛ به همین دلیل مدیریشیر برخوردار نمیعجب

کاري در امور مدیریت براي جلوگیري از هرگونه امکان بروز فساد کارها و دوري از هرگونه پنهان

هاي خود، شفافیت گیريهایی همچون شفاف و واضح بودن در تصمیمکارگیري رویهاز طریق به

ان اخبار و آگاهی، نظرخواهی از اهالی در ارائه عملکرد و اطلاعات، صداقت و روراستی در داد

هاي انجام گرفته، کنترل و پایش عملکرد مدیران شهر، رعایت اخلاقیات و شهر نسبت به طرح

 صداقت اقدام کند.

هاي تحقیق وضعیت مناسبی را به شاخص کارآیی و اثربخشی نیز با توجه به یافته - 5

بارت است از استفاده حداکثر از منابع ع "کارآیی"، خود اختصاص نداده است؛ بنا به تعریف

عبارت است  "اثربخشی"آید و  به دستین هزینه کم ترموجود به طوري که حداکثر برونداد با 

ها و ... در دستیابی به اهداف مورد نظر، یا ها، نهادها و انجمناز درجه یا میزان موفقیت سازمان

هاي از پیش تعیین شده در هر سازمان به عبارت دیگر، اثربخشی همان درجه دسترسی به هدف

کند. حکمروایی مطلوب شهري، است. بر این اساس، اثربخشی در درون کارآیی معنا پیدا می

مستلزم وجود نهادها و فرآیندهایی است که حاصل آن تأمین نیازهاي جامعه،  توأم با بهترین 

لوب شهري به معناي آن است استفاده از منابع در دسترس باشد به عبارت دیگر، حکمروایی مط

که فرآیندها و نهادها، نتایجی را ایجاد کنند که نیازهاي جامعه را برآورده ساخته و در عین 

حال، استفاده مطلوب از منابع در دسترس را داشته باشند. دستیابی به شاخص اثربخشی و 

همچون دائمی و شیر به منظور حداکثر بازدهی مستلزم توجه به اموري کارآیی در شهر عجب

هاي خود بر اساس دانش جدید و ها، اقدامات و فعالیتمداوم روشمستمر بودن اقدامات ، بهبود 

ها، در نظر داشتن رضایت گیرينیز بهبود امور از طریق افزایش نقش مشارکت مردم در تصمیم
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ه شهر، استفاده گیري مربوط بریزي و تصمیممردم، استفاده از افراد باتجربه در فرآیند برنامه

  باشد.صحیح از منابع در دسترس می

   هاي تحقیق شهر شیر نیز با توجه به یافتهدر ارتباط با پایداري شهري عجب - 6

وضعیت پایداري قرار هاي مطرح در این تحقیق در شیر کلا با توجه به ابعاد و شاخصعجب

 فیزیکی در شهر  -و کالبدي ندارد. این وضعیت بخصوص ناشی از ناپایداري ابعاد اقتصادي

مین خاطر، با اتخاذ رویکردهایی در عرصه اقتصادي و بهبود رفاه ه باشد. بهشیر میعجب

و نیز اقتصادي این شهر و ایجاد ساز و کارهایی به منظور ایجاد امنیت شغلی و کاهش بیکاري 

ها در و افزایش دسترسیهایی به منظور  و ارتقاء وضعیت مساکن و معابر ها و طرحاتخاذ برنامه

 شیر وضعیت مناسبی را پیدا کنند.فیزیکی، این ابعاد نیز در شهر عجب -بعد کالبدي

جایی که ه شد از آنگیري بحث مبانی نظري تحقیق هم اشارکه در نتیجه همان طور - 7

باشد که حکمروایی مطلوب حکمروایی مطلوب شهري و توسعه پایدار چنین می ارتباط میان"

پایدار شهري و افزایش اعتبار این نوع  يتواند به عنوان ابزاري براي دستیابی به توسعهي میشهر

 هاي مربوط به شهر باشد؛ امید است با اتخاذ تدابیر و راهکارهایی ضمن ریزيتوسعه در برنامه

شیر و ایجاد مدیریت مطلوب کارگیري رهیافت حکمروایی مطلوب شهري در شهر عجببه

 شیر باشیم.این طریق، باعث بسترسازي به منظور پایداري شهر عجبشهري از 
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